平成２６年

 第１回市議会定例会 議案第４６号

   はこだて療育・自立支援センター条例の一部改正について

 はこだて療育・自立支援センター条例の一部を改正する条例を次のよ

うに定める。

  平成２６年２月２７日提出

                  函館市長 工 藤 壽 樹

   はこだて療育・自立支援センター条例の一部を改正する条例

 はこだて療育・自立支援センター条例（平成２３年函館市条例第４２

号）の一部を次のように改正する。

 第４条第１項中第９号を第１１号とし，第６号から第８号までを２号

ずつ繰り下げ，同項第５号中「第５条第１５項」を「第５条第１４項」

に，「第７条第２項第２号」を「第７条第２項第３号」に改め，同号を

同項第６号とし，同号の次に次の１号を加える。

 (7) 法第５条第１６項に規定する特定相談支援事業（以下「特定相談

  支援事業」という。）

 第４条第１項第４号中「第５条第１３項」を「第５条第１２項」に，

「第７条第２項第２号」を「第７条第２項第３号」に改め，同号を同項

第５号とし，同項第３号中「第７条第２項第２号」を「第７条第２項第

３号」に改め，同号を同項第４号とし，同項第２号の次に次の１号を加

える。

 (3) 児童福祉法第６条の２第６項に規定する障害児相談支援事業（以

  下「障害児相談支援事業」という。）

 第５条各号列記以外の部分中「前条第１項第８号」を「前条第１項第

１０号」に改め，「。次条において同じ」を削り，同条第１号中「障害

児」の後ろに「または児童福祉法第２１条の６に規定する措置に係る障

害児」を加え，同条第５号中「前条第１項第９号」を「前条第１項第11

号」に改め，同号を同条第７号とし，同条第４号中「前条第１項第７号」

を「前条第１項第９号」に改め，同号を同条第６号とし，同条第３号を

同条第５号とし，同条第２号中「または障害児」を「もしくは障害児ま

たは児童福祉法第２１条の６に規定する措置に係る障害児，身体障害者

福祉法（昭和２４年法律第２８３号）第１８条第１項に規定する措置に

係る者もしくは知的障害者福祉法（昭和３５年法律第３７号）第１５条

の４に規定する措置に係る者」に改め，同号を同条第３号とし，同号の

次に次の１号を加える。

 (4) 特定相談支援事業 法第５条第１７項に規定する厚生労働省令で

  定める便宜を受けようとする者および法第５１条の１７第１項に規

  定する計画相談支援対象障害者等

 第５条第１号の次に次の１号を加える。

 (2) 障害児相談支援事業 児童福祉法第２４条の２６第１項に規定す

  る障害児相談支援対象保護者

 第６条第１項中「の利用」を「の利用（法第５条第１７項に規定する

基本相談支援に係る利用，第４条第１項第１０号に掲げる事業に係る利

用ならびに児童福祉法第２１条の６，身体障害者福祉法第１８条第１項

および知的障害者福祉法第１５条の４に規定する措置に係る利用を除く。

次項および次条第１項において同じ。）」に，「第６号」を「第８号」

に，「第９号」を「第１１号」に改める。

 第７条第１項中「第４条第１項第９号」を「第４条第１項第１１号」

に改め，同条第２項第４号中「第４条第１項第７号」を「第４条第１項

第９号」に改め，同号を同項第６号とし，同項第３号を同項第５号とし，

同項第２号を同項第３号とし，同号の次に次の１号を加える。

 (4) 特定相談支援事業 指定計画相談支援（法第５１条の１７第２項

  に規定する指定計画相談支援をいう。）に通常要する費用につき，

  同項の規定に基づき厚生労働大臣が定める基準により算定した費用

  の額（その額が現に指定計画相談支援に要した費用の額を超えると

  きは，当該現に指定計画相談支援に要した費用の額）

 第７条第２項第１号の次に次の１号を加える。

 (2) 障害児相談支援事業 指定障害児相談支援（児童福祉法第２４条

  の２６第２項に規定する指定障害児相談支援をいう。）に通常要す

  る費用につき，同項の規定に基づき厚生労働大臣が定める基準によ

  り算定した費用の額（その額が現に指定障害児相談支援に要した費

  用の額を超えるときは，当該現に指定障害児相談支援に要した費用

  の額）

   附 則

 この条例は，平成２６年４月１日から施行する。

 （提案理由）

 はこだて療育・自立支援センターにおいて障害児相談支援事業および

特定相談支援事業を行うこととし，ならびに障害者の日常生活及び社会

生活を総合的に支援するための法律の一部改正に伴う規定の整備等をす

るため